UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  81/PGD&ĐT

V/v tăng cường công tác phòng ngừa TNGT và tổ chức ký cam kết thực hiện quy định pháp luật về an toàn kỹ thuật phương tiện cơ giới đường bộ.
	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền , ngày   04   tháng 4  năm 2016

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trực thuộc.
Trong thời gian gần đây việc sử dụng xe máy điện và xe đạp điện khá phổ biến nhất trong học sinh các trường trên địa bàn, qua theo dõi học sinh điều khiển các loại xe này thường xuyên vi phạm các qui định của pháp luật về trật tự ATGT mà điển hình là chạy tốc độ lớn, dàn hàng ngang từ 03 xe trở lên, dừng đỗ ở lòng đường trái quy định, đa số không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông nhất là vào thời điểm giờ tan học.

Thực hiện công văn số 640/SGDĐT-GDTrH ngày 30/3/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức cho học sinh ký cam kết thực hiện quy định pháp luật về an toàn kỹ thuật phương tiện cơ giới đường bộ và Công văn số 13/CSGT ngày 28/3/2016 của Công an huyện Phong Điền về việc tăng cường công tác phòng ngừa tai nạn giao thông cho học sinh, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức cho học sinh ký cam kết không điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe theo quy định của pháp luật; không đi xe máy điện, mô tô điện chưa đăng ký và gắn biển số.
2. Tiến hành kiểm tra việc đăng ký và gắn biển số xe máy điện, mô tô điện của học sinh đến trường bằng xe máy điện, mô tô điện; yêu cầu học sinh có xe máy điện, mô tô điện chưa đăng ký và gắn biển số phải đăng ký và gắn biển số theo quy định của pháp luật (chỉ áp dụng với mô tô điện và xe máy điện, thủ tục để đăng ký mang theo CMND, hộ khẩu về tại Đội CSGT huyện, từ nay đến 30/6/2016).
3. Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường trực thuộc thống kê và lập danh sách học sinh sử dụng xe máy điện, xe đạp điện (theo mẫu đính kèm) gửi về Phòng GD&ĐT bằng văn bản để tổng hợp báo cáo Sở GD&ĐT và Công an huyện trước ngày 10/4/2016.

        Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường triển khai thực hiện./

 TRƯỞNG PHÒNG
Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT để báo cáo;                                                                  (  Đã ký  )
- CA huyện để phối hợp;

- Như trên (để thực hiện);
- Lưu: VT.

     Lê Đăng Thái
PHÒNG GD&ĐT PHONG ĐIỀN
TRƯỜNG…………………
DANH SÁCH HỌC SINH ĐẾN TRƯỜNG BẰNG XE MÁY ĐIỆN VÀ XE ĐẠP ĐIỆN NĂM HỌC 2015-2016
	stt
	Họ và tên học sinh
	Lớp
	Xe máy điện
	Xe đạp điện
	Đã ký cam kết (X)

	1

	2

	…

Tổng cộng:

….., ngày  tháng 4 năm 2016

Hiệu trưởng